
 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, “Regolamento recante 

lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria”, come da ultimo 

modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 8 agosto 2025, n. 134; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. AOODPIT n. 6339 del 01/12/2025, 

avente per oggetto “DPR 24 giugno 1998, n. 249, “Regolamento recante lo statuto delle 

studentesse e degli studenti della scuola secondaria” - Definizione dei requisiti e dei criteri 

per l’individuazione degli enti, le associazioni e gli enti del Terzo settore idonei ad 

accogliere gli studenti sottoposti alla sanzione di allontanamento dalle lezioni ai sensi 

dell’art. 4, co.8 del decreto”; 

VISTO l’Avviso Pubblico di questa Direzione Regionale prot. AOODRUM n. 137 del 07/01/2026 

per l’individuazione degli enti, associazioni e enti del Terzo settore idonei ad accogliere 

studenti in attività di cittadinanza attiva e solidale ai sensi dell’art. 4, co. 8-ter, del D.P.R. 

n. 249/1998; 

VISTO il D.D.G. dell’Umbria prot. n. 66 del 30/01/2026 con cui è stata costituita la Commissione 

regionale per la i valutazione delle candidature di enti, associazioni ed enti del Terzo 

settore, idonei ad accogliere studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

della regione Umbria in attività di cittadinanza attiva e solidale, da inserire nell’apposito 

elenco regionale, secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 8-ter del D.P.R. 24 giugno 

1998, n. 249, come modificato dal D.P.R.8 agosto 2025, n.134; 

TENUTO CONTO delle risultanze dei lavori di valutazione delle manifestazioni di interesse 

pervenute tutte nei termini di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico AOODRUM n. 137 del 

07/01/2026 esaminate dalla Commissione riunitasi nelle giornate del 30/01 e 11/02/2026; 

VISTO il D.D. AOODRUM n. 68 del 02/02/2026 con cui veniva approvato l’elenco regionale degli 

              enti, associazioni ed enti del Terzo settore, idonei ad accogliere gli studenti sottoposti alla 

              sanzione disciplinare e pubblicato sul sito web dell’USR Umbria il 03/02/2026; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale la Commissione non ha proceduto alla valutazione 

della manifestazione d’interesse della Società Cooperativa Sociale “La Rondine” con sede 

a Città di Castello, pervenuta nei termini il 23/01/2026 prot. n. 1354, dalla Società 

Cooperativa Sociale “la Rondine” di Città di Castello;               

RITENUTO di dover procedere alla disamina e successiva valutazione della stessa; 

VISTA la richiesta di cancellazione dall’elenco regionale suddetto inviata della Fondazione “Luisa 

Bologna Sereni” in data 11/02/ 2026 prot. n. 2619;   

VISTO il verbale di valutazione della Commissione riunitasi in data 11/02/2026; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla P.A. 

            

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p


 

 

 

 

 
 

  DECRETA 

Art. 1 – Approvazione elenco regionale  

              È approvato l’elenco regionale di enti, associazioni ed enti del Terzo settore, idonei ad 

accogliere studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado della Regione Umbria 

sottoposti alla sanzione di allontanamento dalle lezioni al fine di svolgere attività di 

cittadinanza attiva e solidale. 

              Tali enti, associazioni ed enti del Terzo settore costituiscono l’apposito elenco regionale, 

secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 8-ter del D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, come 

modificato dal D.P.R.8 agosto 2025, n.134;                                                                                                        

              L’elenco è riportato nell’allegato A che si intende parte integrante del presente decreto. 

 

Art.2 – Annullamento e sostituzione 

             Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente ed il relativo elenco regionale- all.A 

             D.D. AOODRUM n. 68 del 02/02/2026. 

 

Art. 2 – Modalità di utilizzo dell’elenco 

              Le istituzioni scolastiche, in autonomia e sulla base di quanto disposto dal novellato 

              Articolo 4, comma 8-ter del D.P.R. 24 giugno 1998, n.249, procederanno alla stipula di 

              Apposite convenzioni, con enti, associazioni ed enti dele Terzo settore presenti 

              nel suddetto elenco. 

 

Art. 3 – Validità 

          L’elenco ha validità annuale ed è soggetto ad aggiornamento secondo quanto previsto 

          dall’avviso pubblico. 

 

Art. 4 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo dell’USR per l’Umbria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Ernesto Pellecchia 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p

		2026-02-13T09:30:50+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2026-02-13T11:17:38+0100
	protocollo




